
Nº 146, segunda-feira, 3 de agosto de 200912 1ISSN 1677-7042

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.153, DE 31 DE JULHO DE 2009

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeada pela Portaria nº 712, de 21 de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 22 de outubro de
2008, Seção 02 , Página 02, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: o art. 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, o Decreto
nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e alterações posteriores, a Lei nº 11.897 de 30 de dezembro de 2008, Portaria Interministerial nº 127 e alterações posteriores, a Lei nº 11.768, de 14 de agosto de 2008 e Decreto
6.752 de 28 de janeiro de 2009 e Decreto 6.808 de 27 de março de 2009, resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário da ação 4005 - Apoio à Residência Multifuncional, para fins de complementação de pagamento de bolsas dos médicos residentes das Instituições
Federais de Ensinos Superiores, referente ao período de Julho de 2009, de acordo com o Anexo I desta Portaria, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

I. Funcional Programática: 12.364.1073.4005.0001 - Apoio à Residência Multifuncional - Nacional
II.Fonte: 0112915003
III.PTRES: 001749
IV. Elementos de despesa:
3.3.90.04 - Contratação por Tempo Determinado
3.3.91.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas
VI. Processo: 23000.000773/2009-38
Art. 2º - A descentralização de crédito orçamentário será efetuada em parcela única e o recurso financeiro será liberado mediante a liquidação dos empenhos emitidos à conta do crédito descentralizado.
Parágrafo Único - o saldo dos créditos orçamentários descentralizados e não empenhados, deverá ser devolvido a Secretaria de Educação Superior, no exercício financeiro de 2009.
Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação 4005 - Funcionamento da Residência Médica, será realizado pelo Departamento de Residência e Projetos Especiais na Saúde - DEREM/SESu.
Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão as prestações de contas anuais das Instituições Federais de Ensino Superior, a serem apresentadas aos órgãos de controle interno e externo nos

termos da legislação vigente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

ANEXO I

APOIO À RESIDÊNCIA MULTIFUNCIONAL - NACIONAL REFERENTE AO PERÍODO DE JULHO/09

UG GESTÃO IFES HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS Nº Residentes 3390.04 3391.47 TO TA L ( R $ ) NC
JULHO/2009

150229 15222 U FA L Hospital Universitário Prof.Alberto Antº 49 93.906,59 18.781,32 11 2 . 6 8 7 , 9 1 812
150247 15223 UFBA COMPLEXO HOSPITALAR DA UFBA 177 343.044,55 68.608,91 4 11 . 6 5 3 , 4 6 813
150244 15224 UFCE Hospital Walter Cantídio 166 318.130,70 63.626,14 381.756,84 814
153045 15224 UFCE Unidade Sobral 25 4 7 . 9 11 , 2 5 9.582,25 57.493,50 815
153045 15224 UFCE Unidade Barbalha 11 21.080,95 4.216,19 25.297,14 816
153047 15225 UFES HU C.Antº Moraes 120 229.974,00 45.994,80 275.968,80 817
153054 15226 UFGO Hospital das Clínicas 157 300.882,65 60.176,53 361.059,18 818
153057 15227 UFF Hospital Universitário Antonio Pedro 149 285.551,05 5 7 . 11 0 , 2 1 342.661,26 819
150231 15228 UFJF Hospital de Clínicas de Juiz de Fora 97 185.895,65 37.179,13 223.074,78 820
153261 15229 UFMG Hospital das Clínicas UFMG 352 674.590,40 134.918,08 809.508,48 821
153063 15230 U F PA Santa Casa de Misericórdia do Pará 31 59.409,95 11 . 8 8 1 , 9 9 71.291,94 822
150220 15230 U F PA Hospital Bettina Ferro 18 34.496,10 6.899,22 41.395,32 823
158172 15230 U F PA Hospital João de Barros Barreto 64 122.652,80 24.530,56 147.183,36 824
153071 15231 UFPB Hospital Univ. Lauro Wanderley 71 136.067,95 27.213,59 163.281,54 825
153808 15232 UFPR Hospital das Clínicas do Paraná 261 500.193,45 100.038,69 600.232,14 826
153094 15233 UFPE Hospital das Clínicas - UFPE 174 333.462,30 66.692,46 400.154,76 827
150426 15234 UFRN COMPLEXO HOSPITALAR DA UFRN 133 254.887,85 50.977,57 305.865,42 828

- - X Maternidade Escola Januário Cicco 0,00
- - X Hospital Giselda Trigueiro 0,00
- - X Hospital Maternidade Ana Bezerra 0,00
- - X Onofre Lopes 0,00

150432 15236 UFRJ COMPLEXO HOSPITALAR DA UFRJ 377 722.501,65 0,00 722.501,65 829
- - X Inst. De Puericultura Martagão Gesteira 0,00
- - X Instituto de Psiquiatria 0,00
- - X Hospital Clementino Fraga Filho 0,00
- - X Instituto de Neurologia Deolindo Couto 0,00
- - X Instituto de Doenças do Tórax 0,00

150232 15237 UFSC Hospital Universitário da UFSC 73 139.900,85 27.980,17 167.881,02 830
153610 15238 UFSM Hospital Univ. de Santa Maria 11 0 210.809,50 42.161,90 252.971,40 831
158196 15281 UFCG Hospital Alcides Carneiro 25 4 7 . 9 11 , 2 5 9.582,25 57.493,50 832
150221 15242 UFTM Hospital de Clínicas da UFTM 146 279.801,70 55.960,34 335.762,04 833
153031 15250 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo 718 1 . 3 7 6 . 0 11 , 1 0 275.202,22 1.651.213,32 834
154035 15255 UNIRIO Hospital Univers. Gafreé Guinle 104 199.310,80 39.862,16 239.172,96 835
150224 15256 FUAM Hospital Univ. Getúlio Vargas 124 237.639,80 47.527,96 285.167,76 836
154106 15257 UNB Hospital Universitário de Brasília 141 270.219,45 54.043,89 324.263,34 837
154072 15258 FUFMA Hospital Universitário da UFMA 88 168.647,60 33.729,52 202.377,12 838

- - Hospital Universitário Presidente Dutra - - 0,00
150218 15259 FURG Hosp.Univ .Prof. Riet Correa Júnior 40 76.658,00 15.331,60 91.989,60 839
150233 15260 FUFUB Hospital de Clínicas da UFU 181 346.877,45 0,00 346.877,45 840
154044 15261 U FA C Universidade Federal do Acre 52 99.655,40 19.931,08 11 9 . 5 8 6 , 4 8 841
154070 15262 FUFMT Hospital Universitário Júlio Muller 53 101.571,85 20.314,37 121.886,22 842
154145 15264 FUFPEL Hospital Escola da UFPEL 64 122.652,80 24.530,56 147.183,36 843
154048 15265 FUFPI Universidade Federal do Piauí 83 159.065,35 31.813,07 190.878,42 844

- - X Hospital Getúlio Vargas 0,00
- - X Maternidade Dona Evangelina da Rosa 0,00
- - X Hospital Infantil Lucídio Portela 0,00
- - X Hospital Areolino de Abreu 0,00
- - X Hospital de Doenças Infec.Contagiosas 0,00

154177 15267 FUFSE Hospital Universitário 44 84.323,80 16.864,76 101.188,56 845
154357 15269 FUFMS Hospital Univers. Maria Aparecida Pedrossian 100 191.645,00 38.329,00 229.974,00 846
154032 15270 U F C S PA Univ.Fed.Ciências da Saúde de P.Alegre 264 505.942,80 100.805,27 606.748,07 847/850

X Fundação Fac.Ciências Médicas de POA 0,00
X Hospital Materno Infantil Presidente Vargas 0,00

155001 15275 H C PA Hospital de Clínicas de Porto Alegre 346 663.091,70 132.618,34 795.710,04 848
154049 15266 UFSCAR Fund. Universidade Federal São Carlos 2 3.832,90 766,58 4.599,48 849

TO TA L 5.190 9.946.051,57 1.775.782,68 11 . 7 2 1 . 8 3 4 , 2 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o disposto nas
Portarias nº 286/MP, DOU de 03/09/2008, e nº 1.226/MEC, DOU de
07/10/2008, substituída pela Portaria 251/MP, DOU de 18/03/2009,
resolve:

Nº 567 - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado por esta Universidade para a classe de Professor da
carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia
(UFBA), para exercício no campus Barreiras, conforme Edital nº
02/2009, publicado no DOU nº 75, de 22/04/2009, com retificações
nos DOU nº 83, de 05/05/2009, nº 97, de 25/05/2009

Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ICAD

Área de conhecimento: PALEONTOLOGIA
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE

Processo: 23066. 023221/09-17
1º LUGAR: LEONARDO MORATO DUARTE
2º LUGAR: ALINE GONÇALVES DE FREITAS
3º LUGAR: ALEXANDRE LIPARINI CAMPOS
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DE-

SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ICAD
Área de conhecimento: ENGENHARIA DE ESTRUTU-

RAS
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.023236/09-94
1º LUGAR: PEDRO CLÁUDIO DOS SANTOS VIEIRA
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DE-

SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ICAD
Área de conhecimento: GEOGRAFIA DO BRASIL/GEO-

GRAFIA REGIONAL
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 023168/09-36
1º LUGAR: JOSÉ ANTONIO LOBO DOS SANTOS

2º LUGAR: MARCIA VIRGINIA PINTO BOMFIM
3º LUGAR: ALESSANDRA OLIVEIRA ARAÚJO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DE-

SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ICAD
Área de conhecimento: MATEMÁTICA
Vagas: 2
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.023197/09-34
1º LUGAR: PRISCILA SANTOS RAMOS
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E DE-

SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ICAD
Área de conhecimento: GEOGRAFIA DA POPULA-

ÇÃO/GEOGRAFIA ECONÔMICA
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.023173/09-76
1º LUGAR: MARCOS LEANDRO MONDARDO
2º LUGAR: GIL CARLOS SILVEIRA PORTO
3º LUGAR: DENIS CASTILHO

UFBA
Rectangle

UFBA
Rectangle



Nº 146, segunda-feira, 3 de agosto de 2009 1 13ISSN 1677-7042

1 Os critérios de desempate obedeceram às determinações
constantes do item 6, do Edital nº 02/2009.

2 Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços
para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvol-
vimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pa-
vilhão 8 - Campus Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os
candidatos não localizados em tempo hábil.

3 Este concurso será válido por 1 (um) ano, a contar da data
de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual
período.

4 No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital n° 02/2009 e suas re-
tificações.

5 O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Ba-
hia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, convocar o
candidato seguinte.

6 Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato,
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de
Desenvolvimento Humano/Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pes-
soas.

- O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o disposto nas
Portarias nº 286/MP, DOU de 03/09/2008, e nº 1.226/MEC, DOU de
07/10/2008, substituída pela Portaria 251/MP, DOU de 18/03/2009,
resolve:

No- 568 - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado por esta Universidade para a classe de Professor da
carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia
(UFBA), para exercício na cidade de Salvador, conforme Edital nº
03/2009, publicado no DOU nº 79, de 28/04/2009, com retificações
nos DOU nº 90, de 14/05/2009, nº 95, de 21/05/2009, nº 98, de
26/05/2009, nº 100, de 28/05/2009, nº 103, de 02/06/2009.

Unidade: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO
Área de conhecimento: Nutrição e Alimentação
Vagas: 2
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20h
Processo: 23066.024093/09-74
1º LUGAR: MARIA HELENA LIMA GUSMÃO SENA
2º LUGAR: THIAGO ONOFRE FREIRE
3º LUGAR: KARINE LIMA CURVELLO SILVA
4º LUGAR: ANDRÉA DA SILVA ARAÚJO
5º LUGAR: IONAR FIGUEREDO BONFIM REZENDE
Unidade: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO
Área de conhecimento: Nutrição e Alimentação
Vagas: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 20h
Processo: 23066. 024091/09-49
1º LUGAR: KATHERINE QUADROS DE BRITO
2º LUGAR: SYLVANIA CAMPOS PINHO
Unidade: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: CIÊNCIA DOS ALIMENTOS
Área de conhecimento: ESTUDOS E TÉCNICAS GASTRO-

NÔMICAS
Vagas: 3
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 40h
Processo: 23066. 025516/09-91
1º LUGAR: WALISON FÁBIO ROGÉRIO
2º LUGAR: EUZÉLIA LIMA SOUZA
3º LUGAR: ANDRÉA SGRILLO PEDREIRA TORRES
Unidade: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: CIÊNCIA DOS ALIMENTOS
Área de conhecimento: CIÊNCIAS SOCIAIS E ECONÔ-

MICAS APLICADAS A GASTRONOMIA
Vagas: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 40h
Processo: 23066. 025356/09-17
1º LUGAR: TEREZA CRISTINA BRAGA FERREIRA
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PRODUÇÃO ANIMAL
Área de conhecimento: ZOOTECNIA GERAL
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 022772/09-45
1º LUGAR: ROBSON JOSÉ FREITAS OLIVEIRA
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PRODUÇÃO ANIMAL
Área de conhecimento: MELHORAMENTO ANIMAL
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 022763/09-54
1º LUGAR: CARLOS HENRIQUE MENDES MALHADO
2º LUGAR: ANTONIA KECYA FRANÇA MOITA
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA

Departamento: ESTATÍSTICA
Área de conhecimento: Probabilidade e Estatística
Vagas: 5
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 024345/09-65
1º LUGAR: GECYNALDA SOARES DA SILVA GOMES
2º LUGAR: RENATA SANTANA FONSECA
3º LUGAR: EDLEIDE DE BRITO
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: MATEMÁTICA
Área de conhecimento: Matemática Aplicada
Vagas: 3
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 024344/09-01
1º LUGAR: VINICIUS MOREIRA MELLO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: METODOLOGIA CIENTÍFICA E

B I O E S TAT Í S T I C A
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40h
Processo: 23066. 022766/09-42
1º LUGAR: GILSON CORREIA DE CARVALHO
2º LUGAR: MAILI CORREIA CAMPOS
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: FONOAUDIOLOGIA
Área de conhecimento: VOZ
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 022768/09-78
1º LUGAR: MARIA FRANCISCA DE PAULA SOARES
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: MÚSICA APLICADA
Área de conhecimento: TROMPA
Vagas: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 40
Processo: 23066. 024303/09-15
1º LUGAR: CELSO JOSÉ RODRIGUES BENEDITO
2º LUGAR: MARIANA DE ALMEIDA LIMA
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: MÚSICA APLICADA
Área de conhecimento: VIOLÃO
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20h
Processo: 23066. 023569/09-87
1º LUGAR: RICARDO CAMPONOGARA DE MELLO
Unidade: ESCOLA DE DANÇA
Departamento: TÉCNICAS E PRÁTICAS CORPORAIS
Área de conhecimento: ABORDAGENS EDUCACIONAIS

DO CORPO: O TRÂNSITO ENTRE TEORIA E PRÁTICA NA
DANÇA

Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 024724/09-73
1º LUGAR: GILSAMARA MOURA ROBERT PIRES
2º LUGAR: PATRÍCIA GARCIA LEAL
Unidade: INSTITUTO DE BIOLOGIA
Departamento: BOTÂNICA
Área de conhecimento: ECOLOGIA DE COMUNIDADES

VEGETAIS COM ÊNFASE NO AMBIENTE TERRESTRE
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 025047/09-92
1º LUGAR: EDUARDO MARIANO NETO
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HU-

MANAS
Departamento: HISTÓRIA
Área de conhecimento: HISTÓRIA ANTIGA E MEDIE-

VA L
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 022561/09-30
1º LUGAR: MARINA REGIS CAVICCHIOLI
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA ELÉTRICA
Área de conhecimento: SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 025746/09-41
1º LUGAR: ADONIRAN JUDSON DE BARROS BRAGA
2º LUGAR: KARCIUS DAY ROSÁRIO ASSIS
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAS
Área de conhecimento: CONSTRUÇÃO CIVIL
Vagas: 2
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 025733/09-08
1º LUGAR: DAYANA BASTOS COSTA
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA

Departamento: ENGENHARIA QUÍMICA
Área de conhecimento: FUNDAMENTOS DE MECÂNICA

DOS FLUIDOS E PROJETOS DE PROCESSOS INDUSTRIAIS
Vagas: 3
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20
Processo: 23066. 026134/09-21
1º LUGAR: YURI GUERRIERI PEREIRA
2º LUGAR: HERBERT PEREIRA DE OLIVEIRA
3º LUGAR: MÁRCOS FÁBIO DE JESUS
4º LUGAR: DANIELA ARAÚJO COSTA
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: TRANSPORTES
Área de conhecimento: TRANSPORTES
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 020255/09-22
1º LUGAR: CIRA SOUZA PITOMBO
Unidade: FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Departamento: ECONOMIA APLICADA
Área de conhecimento: ECONOMETRIA
Vagas: 1
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 025248/09-44
1º LUGAR: GERVÁSIO FERREIRA DOS SANTOS
2º LUGAR: CARLOS FREDERICO AZEREDO UCHOA
1 Os critérios de desempate obedeceram às determinações

constantes do item 7, do Edital nº 03/2009.
2 Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvol-
vimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pa-
vilhão 8 - Campus Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os
candidatos não localizados em tempo hábil.

3 Este concurso será válido por 1 (um) ano, a contar da data
de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual
período.

4 No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital n° 03/2009 e suas re-
tificações.

5 O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Ba-
hia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, convocar o
candidato seguinte.

6 Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato,
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de
Desenvolvimento Humano/Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pes-
soas.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 11, DE 27 DE JULHO 2009

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Campina Grande no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta no Processo Nº. 23096.011852/09-32, bem como o Edital do
Pregão Eletrônico Nº. 135/2008 da UFCG - UG 158195, resolve:

Art. 1° - Aplicar a penalidade de advertência, à Empresa
Limari Materiais de Construções Ltda, CNPJ 00.207.275/0001-09,
motivado pela participação no certame licitatório acima referenciado
sem a devida capacidade para atender o que foi licitado.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, no DOU.

ALEXANDRE JOSÉ DE ALMEIDA GAMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÕES DE 24 DE JULHO DE 2009

Nº 3.699 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada
em 24 de julho deste ano, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando: o parecer da Comissão Examinadora que atuou nesse Con-
curso; a documentação constante do processo UFOP nº 2.583/2009,
resolve:

Art. 1º Aprovar o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos de que trata o Edital PROAD Nº 87, de 27.04.2009,
publicado no DOU de 28.04.2009, realizado para o cargo de Pro-
fessor Assistente, nível I, da Carreira do Magistério, área Admi-
nistração, subárea Métodos Matemáticos e Estatísticos, em que foram
aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Flávia Sílvia
Corrêa Tomaz, Carlos Eduardo da Gama Torres e Luiz Antônio de
Matos Macedo.

UFBA
Rectangle




